288307/O-2, com endereço profissional na Rua Edgar Marchiori, nº 255, Distrito Industrial Benedito Storani, 
Município de Vinhedo, Estado de São Paulo, como responsáveis pela elaboração do Laudo de Avaliação; 
(iii) aprovar o Laudo de Avaliação, que indica que o valor do patrimônio líquido total da Incorporada é de 
R$ 428.027.539,73 (quatrocentos e vinte e oito milhões, vinte e sete mil, quinhentos e trinta e nove reais e 
setenta e três centavos), que, ajustado para eliminação da participação da Incorporada na Companhia, resulta 
em R$ 85.705.068,24 (oitenta e cinco milhões, setecentos e cinco mil, sessenta e oito reais e vinte e quatro 
centavos), correspondendo ao acervo total a ser vertido à Companhia como resultado da Incorporação; (iv) 
aprovar a Incorporação, nos exatos termos do Protocolo e Justificação. Em virtude da Incorporação ora 
aprovada: a. a Incorporada é extinta de pleno direito, para todos os fins e efeitos, extinguindo-se todas as

[...]

para todos os fins e efeitos legais; c. o objeto social, a administração e o endereço da sede da Companhia 
permanecem inalterados em razão da Incorporação; d. o capital social da Companhia é aumentado em 
valor correspondente ao acervo líquido incorporado, i.e., em R$ 85.705.068,24 (oitenta e cinco milhões, 
setecentos e cinco mil, sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos), passando de R$ 209.563.104,08 
(duzentos e nove milhões, quinhentos e sessenta e três mil, cento e quatro reais e oito centavos) para 
R$ 295.268.172,32 (duzentos e noventa e cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, cento e setenta 
e dois reais e trinta e dois centavos), mediante a emissão de 8.570.506.824 (oito bilhões, quinhentos e 
setenta milhões, quinhentas e seis mil, oitocentas e vinte e quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal, ao preço de emissão de R$ 0,01 (um centavo) por ação. Considerando que a Incorporada era a 
única acionista da Companhia, as novas ações são entregues aos acionistas da Incorporada, na proporção 
das respectivas participações em seu capital social, nos termos do boletim de subscrição constante do

[...]

seu capital social. Consequentemente, o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia é alterado 
e passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º – O capital social da Companhia, totalmente subs-
crito e integralizado em moeda corrente nacional, é de R$ 295.268.172,32 (duzentos e noventa e cinco 
milhões, duzentos e sessenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), dividido em 
9.052.694.935 (nove bilhões, cinquenta e dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, novecentas 
e trinta e cinco) ações, sendo 9.051.524.325 (nove bilhões, cinquenta e um milhões, quinhentas e vinte 
e quatro mil, trezentas e vinte e cinco) ações ordinárias e 1.170.610 (um milhão, cento e setenta mil, 
seiscentas e dez) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal.” e. em conformidade com o 
artigo 227 da Lei das S.A., a Companhia se torna sucessora universal da Incorporada, assumindo, portanto, 
todos os seus ativos e passivos, direitos e obrigações.

[...]

(i) Aprovar a redução do capital social da Companhia, o qual se en-
contra totalmente subscrito e integralizado, por julga-lo excessivo, no valor de R$ 7.000.000,00 (sete 
milhões de reais), com o correspondente cancelamento de ações, nos termos do artigo 173 da Lei 
das S.A., passando de R$ 121.158.165,85 (cento e vinte e um milhões, cento e cinquenta e oito mil, 
cento e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para R$ 114.158.166,00 (cento e quatorze 
milhões, cento e cinquenta e oito mil, cento e sessenta e seis reais). O montante reduzido neste item 
será restituído ao acionista único da Companhia em moeda corrente nacional. Como consequência 
da redução do capital social, serão canceladas 7.000.000 (sete milhões) de ações ordinárias, nomi-
nativas e sem valor nominal.